
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 449 DEL 14/07/2020

PROPOSTA N. 10735 DEL 13/07/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PARISI CONCETTA PAOLA) (GNESSI AGNESE) (A. GNESSI) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  13/07/2020 prot. 494

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

COVID 19 - Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n. 458/2018 recante "Iniziative di promozione dei prodotti
agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra l'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del
Lazio e la Regione Lazio per l'affidamento dell'organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021.
Approvazione dell'elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende
partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021". Riprogrammazione delle attività promozionali nel periodo di emergenza sanitaria
ed economica.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: COVID 19 – Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n. 458/2018 recante 

“Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra 

l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio 

per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021. 

Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 

la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2019/2020/2021”. Riprogrammazione 

delle attività promozionali nel periodo di emergenza sanitaria ed economica. 

 

                                                         LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 

denominato 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28, Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del Regolamento Regionale n. 26/2017; 



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68 con la quale sono assegnati 

i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del Regolamento 

Regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27/02/2020 

con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 7 maggio 2018, n. 211 con la quale è stato 

conferito al Dott. Ing. Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura 

e Sviluppo rurale, Caccia e Pesca; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04298 del 09/04/2019, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Promozione, Comunicazione e Servizi di Sviluppo Agricolo alla Dott.ssa 

Agnese Gnessi; 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 che dichiara lo stato di emergenza 

su tutto il territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili per 6 mesi dalla sua data di entrata in vigore; 

 

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito dalla legge del 5 marzo 2020, n.13  

recante: 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 

19;” 

 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 e 9 marzo 2020 che introducono 

ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 e del 22 marzo 2020 

che introducono ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, 

denominato “Cura Italia”, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 finalizzato a sostenere la liquidità delle famiglie, delle imprese e dei lavoratori che 

stanno vivendo una situazione di profonda crisi per via dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 recante:” Misure urgenti in materia di accesso al 

credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché 

interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali.” 

 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM (2020) del 19 marzo 2020, n. 

1863concernente il “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 

nell’attuale emergenza del COVID-19, che ha stabilito che, nel rispetto dell'articolo 107, paragrafo 



3, lettera c), del TFUE, gli aiuti temporanei di importo limitato alle imprese che si trovano di fronte 

a un'improvvisa carenza o addirittura indisponibilità di liquidità costituisce una soluzione adeguata, 

necessaria e mirata nelle attuali circostanze.  

PRESO ATTO che la grave crisi sanitaria che ha colpito l’Italia, ha comportato in tutte le regioni 

l’adozione di misure di distanziamento sociale volte a ridurre il contagio e infezione del COVID-19; 

 

VISTO DPCM del 10 aprile 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”. 

 

VISTA la D.G.R. 458/2018 “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. Approvazione 

dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 

del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione delle 

manifestazioni del triennio 2019/2021. Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei 

prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 

2019/2020/2021”; 

 

VISTE le misure emanate dal Governo per il contrasto della situazione pandemica in atto art. 1, 

comma 8 del DL n.33 del 16 2020, recante il divieto l'assembramento di persone in luoghi pubblici 

o aperti al pubblico. 

 

VISTO il DPCM del 11 giugno 2020 entrato in vigore il 15/06/2020 che prevede la sospensione 

sino al 14 luglio del 2020 delle fiere e dei congressi. 

 

RILEVATO che le uniche iniziative promozionali di cui all’allegato alla D.G.R. 458/2018 a cui è 

stato possibile partecipare nel primo semestre dell’anno 2020 sono la manifestazione “Fruit 

logistica” di Berlino e la “Biofach” di Norimberga e che le altre previste sono state annullate, 

rinviate o sospese; 

 

ATTESO che ARSIAL con nota prot. n.5925 del 8.07.2020, acquisita al protocollo regionale con 

prot. n. 614382 del 10/07/2020: 

 ha comunicato che i costi sostenuti per la partecipazione alle manifestazioni Fruit logistica 

di Berlino e Biofach di Norimberga sono rispettivamente di €147.672,55 e di € 

76.435,90; 

 ha richiesto di rimodulare il Quadro finanziario per il 2020 ed il 2021 del Piano per la 

partecipazione alle iniziative promozionali del settore agroalimentare regionale di cui alla 

DGR 458/2028, secondo i seguenti riparti: 

 

Anno 2020   

- Costi per partecipazioni a Fiere già svolte              €   224.108,45 

- Costi per probabili partecipazioni a Fiere 

       nell’ultimo trimestre (previa verifica)                  €  370.000,00 

- Costi per altre attività ex Covid                               €  405.891,55 

 

                                                               Sommano     € 1.000.000,00 

 

Anno 2021 

Costi per partecipazione a Fiere 



Fruit Logistica/Berlino     €     150.000,00 

Biofach/Norimberga     €       80.000,00 

Vinitaly/Verona      €   1.200.000,00 

Sol/Verona      €     100.000,00 

Tuttofood/Milano                €    200.000,00 

Cheese/Bra (TO)     €      70.000,00 

Anuga/Colonia      €     100.000,00 

Excellence/Roma     €     100.000,00 

      Sommano  €  2.000.000,00 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione di Giunta 458/2018 erano state finalizzate risorse per un 

totale di € 4.000.000,00 di cui € 1.000.000,00/anno per gli anni 2019 e 2020, ed € 2.000.000,00 per 

l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO che  la somma complessiva di € 370.000,00 per quelle manifestazioni fieristiche, 

già in programma, che potranno avere luogo nell’ultimo trimestre del 2020, previa verifica da 

espletare da Arsial, d’intesa con la Direzione regionale Agricoltura, promozione della filiera e della 

cultura del cibo, caccia e pesca;  

 

RITENUTO di  prevedere  l’utilizzo della somma complessiva di € 405.891,55 per altre iniziative 

che abbiano il preciso scopo di supportare il mondo agricolo stante l’attuale situazione derivata dal 

periodo del Covid 19 di cui all’impegno 32451/ 2020  ; 

 

VISTA la nuova programmazione per l’anno 2021 delle manifestazioni e degli importi relativi alle 

manifestazioni fieristiche che ARSIAL ritiene idonee alla partecipazione degli operatori 

dell’agricoltura laziale; 

 

RITENUTO necessario, quindi, procedere alla rimodulazione dell’elenco delle iniziative di 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 

corso degli anni 2020-2021, di cui agli Allegati 1-2-3; 

 

RITENUTO opportuno stabilire che il Direttore regionale Agricoltura, promozione della filiera e 

della cultura del cibo, caccia e pesca della Regione Lazio provveda, di intesa con Arsial, a valutare 

la fattibilità delle manifestazioni fieristiche che potranno avere luogo nell’ultimo trimestre dell’anno 

2020; 

 

CONSIDERATO inoltre che Arsial con la nota n. 5925 del 8.07.2020 ha comunicato che tramite la 

somma complessiva di € 1.090.000,00, stanziata sul Bilancio regionale, annualità 2020, sul Cap. 

B15909 “Spese per l’assistenza, i servizi, la promozione e le attività di supporto e consulenza in 

agricoltura e spese relative all’Arsial - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, 

provvederà ad attività promozionali, finalizzate a supportare il mondo agricolo provato dalla crisi 

sanitaria ed economica che ha interessato la quasi totalità dei vari settori agricoli; 

 

CONSIDERATO che è stata richiesta con nota prot. 612727 del 9 luglio 2020 una variazione di 

Bilancio regionale che stanzia a favore dell’Arsial, sul Cap. B15909, la somma di € 1.200.000,00 

per l’anno 2020, con la finalità di dare continuità all’iniziativa denominata PORTO SICURO, per lo 

scorrimento completo della graduatoria del Bando e per assicurare copertura finanziaria ad altre 

iniziative quali: 

- Convenzione con Agrocamera 



- Locanda dei Girasoli 

- Servizi di catering 

- Valorizzazione dei prodotti del Lazio presso la Stazione Termini 

- Scuola di cucina presso il We Gill; 

VISTO il quadro economico riassuntivo di riprogrammazione delle attività dell’ARSIAL, che per 

l’anno 2020 vede stanziata la somma complessiva di € 3.290.000,00, sul Cap. B15909, di cui: 

- € 1.000.000,00 ex Deliberazione n. 458/2018,  

- € 1.090.000,00, stanziamento in bilancio regionale 

- € 1.200.000,00, richiesta variazione di bilancio 

per le attività presentate da Arsial, con nota n. 5925 del 8.07.2020, Allegato 3, che costituisce la 

nuova riprogrammazione delle attività di Arsial, per l’anno 2020, che hanno il preciso scopo di 

supportare il mondo agricolo stante l’attuale situazione derivata dal periodo del Covid 19; 

 

CONSIDERATO che alla presente deliberazione si farà fronte per € 3.000.000 con i fondi previsti 

dalla DGR 458/218 (impegno 32451/ 2020 ), disponibili sul capitolo B15909 “Armo - spese per 

l'assistenza, i servizi, la promozione e le attivita' di supporto e consulenza in agricoltura e spese 

relative all'Arsial (parte corrente) per gli anni 2020 e 2021 e per € 2.290.000 a valere sui fondi i del 

capitolo B15909 del bilancio regionale per l’esercizio 2020; 

 

                                                                      DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di: 

 

- modificare ed integrare la deliberazione della Giunta Regionale 458/2018, secondo quanto 

riportato nell’ allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e  per 

l’anno 2020, accantonare utilizzare la somma complessiva di € 370.000,00 per le 

manifestazioni fieristiche, già in programma, che potranno avere luogo nell’ultimo trimestre 

del 2020, previa verifica da espletare da Arsial, d’intesa con la Direzione regionale 

Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca; 

 

- di prevedere l’utilizzo della somma complessiva di € 405.891,55 per altre iniziative che 

abbiano il preciso scopo di supportare il mondo agricolo stante l’attuale situazione derivata 

dal periodo del Covid 19 di cui all’impegno 32451/ 2020 ;  

 

- modificare ed integrare la deliberazione della Giunta Regionale 458/2018, rimodulando il 

quadro degli interventi previsti per l’anno 2021, secondo quanto riportato nell’ allegato 2, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di approvare la nuova programmazione complessiva per l’anno 2020 delle attività 

promozionali presentata dall’ARSIAL, finalizzate a supportare il mondo agricolo provato 

dalla crisi sanitaria ed economica che ha interessato la quasi totalità dei vari settori agricoli, 

articolate e riassunte secondo l’elenco ed il quadro economico di cui all’allegato 3, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

Alla presente deliberazione si farà fronte per € 3.000.000 con i fondi previsti dalla DGR 458/218 

(impegno 32451/ 2020), disponibili sul capitolo B15909 “Armo - spese per l'assistenza, i servizi, la 

promozione e le attivita' di supporto e consulenza in agricoltura e spese relative all'Arsial (parte 



corrente) per gli anni 2020 e 2021 e per € 2.290.000 a valere sui fondi del capitolo B15909 del 

bilancio regionale per l’esercizio 2020; 

 

Per quanto non espressamente indicato nella presente Deliberazione rimangono in vigore le 

disposizioni contenute nella DGR 458/2018 

 

La Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, provvederà all’adozione dei successivi atti necessari all’attuazione della presente 

deliberazione. 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale www.agricoltura.regione.lazio.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




